VARIÆ LECTIONES.

⁷² deest 1. ⁷³ Rud. corr. manu alia Tud. 1.

NOTÆ.

(135) *Pinsamont*, village entre Bastogne et Saint-Hubert. R.

(136) C. 49.

(137) *Thuin*. R.

(138) I. e. propriam. Exstant litteræ hujus recognitionis, date Tudinii anno 1088. II.

potius unicuique feminæ duos viros habendos decerne-
ret, requirebant patres quæ esset illa mulierum in-
temperies. Pavabant enim et mirabantur non parvæ
rei prodigium illam verccundi sexus impudicam insu-
niam. Tunc puer Papirius curiam ingressus publicum
metum demit, et referens quomodo illi importuna
mater institisset, et quid ipse matri insimulasset. Tunc
senatores ingenium pueri exosculantes, honoris gratia
Prætextatum cognominandum sanxerunt ob loquendi
et tacendi prudentiam in⁷⁴ ætatem prætextatam, cau-
sam quoque et ordinem rei. Sic derisa est impudentia
semenei amoris et levitatis, et Papirio Prætextato, ut
erat puer, dignitas adjudicata senatorii ordinis, aliis
pueris ex tunc a senatu exclusis. His illatis ad pla-
citum abbatis prosequebatur Lambertus quæ sub-
sequuntur, prout interveniebat ei opportunitas ad
gratiam audientis. (CICERO, III, 9.) Narrante, inquit,
Plutone inducitur quidam Gyges in terræ hiatum
magnis imbris solutum, ibique offendit equum ja-
centem æneum. Cujus apertis lateribus cum invenis-
set hominem mortuum quemdam, habentem in digito
annulum aureum, abstraxit et induit illum, sicque
ad pastores regios se recepit, cum esset unus eorum.
Qui cum prædicti annuli paleam ad palmarum con-
vertens, ipse quoque omnes videns a nemine videretur,
hujus miraculi solers factus, rege Lydorum interse-
cto cum quibusdam suis principibus, uxore ejus et
regno est potitus.

61. (74.) Illud quoque, inquit, memorabile apud philosophos habetur de Damnone et Pythia, duobus videlicet Pythagoreis, quorum alter a Dionysio Sici- liensi tyranno dampnatus sententia capitali, petiit ab eo inducias domum suam disponendi. Tyrannus astutissimus, quod reperiri non posse existimavit, sponso- rem qui pro se feriretur, si moram saceret, ab eo requisivit. Ille ut fidem faceret redeundi, vadem mortis suæ socium obtulit constanti animo pro se, si non reverteretur, paratum mori. Ad diem intentatæ mortis proscriptus rediit, cum socius jam decerneret pro so- cio libentissime mori. Ammiratus tyrannus amicitiam philosophis cariorem esse quam ritam, remissa sen- tententia condicæ mortis, utrumque in amicitiam suam ascivit, quippe quos in tali periculo veros ami- cos probavit. Idem⁷⁵ vero tyrannus licet multos pu- nisset injuste, unum tamen laudatur omnino juste punisse. Quidam enim ærarius perpendens cum de- lectari cruciæibus hominum, existimavit illi deservire ad placitum, si furori ejus adinveniret alicujus novitatis tormentum. Formavit ergo et sudit bovem æneum, eumque tyranno præsentavit quasi cujus- dam jucunditatis spectaculum. Qui requisitus ab eo, ad quos usus talem machinam excogitasset, respondit artifex, illo intromittendos si quos crucian- dos destinaret, accensoque desubtus rogo, mugitus illi quasi bovis per os ejusdem machine reddituros. Ad

A hæc tyrannus : « Id ipsum, inquit, per te primum volo experiri, justumque michi videtur, ut prior patiaris quod aliis præparasti. » — Deos quoque suos adeo ir- risit, ut probaret eos magis contemptui quam esse al- cijus venerationis; nam ingressus templum Jovis, ami- ctum aureum quo simulacrum ejus relabatur jussit detrahi, et pro eo laneum reponi, cavillatus aureum in hyeme frigidum, in æstate onerosum. (CIC., N. D. III, 34.) Æsculapio etiam auream barbam velli præ- cepit, dicens inconveniens esse filium barbatum videri, cuius pater Apollo utpote quotidie renascens habeba- tur imberbis. Simulacris quoque tenentibus aureas pateras ademit, protestatus ab hominibus non debere despici quod illis offerebatur a Diis; (CIC., Tusc. V, 21.) aurum videlicet si malum esset, habere Deos non debere, si vero bonum, illis potius convenire qui illi uti scirent. Idem cum a quodam philosopho beatifi- caretur eo quod ad nutum ejus suppeteret sibi tantæ potestatis usus, eum ad convescendum eodem die invi- tavit, et præter consuetudinem exquisitis divitiis con- vivium agendum instituit, in quo philosopho secum discubenti nudatum gladium tenui filo super caput suspendi jussit. Philosophus videns gladium impen- dentem sibi exhorruit convivium, et imminente sibi periculo hujusmodi, gratiam convescendi tyranno qui se invitaverat omnino excusavit. Ad hæc tyrannus : « Talis, inquit, securitatis est michi beatitudo, cuius me esse falso prædicasti, cum vel rota fortunæ modo summa convolvat⁷⁶ infimis, vel ipsa mors omnibus imminens nulli parcere velit. » (VAL. MAX., III, 3. Ext. C 1.) Legitur, Alexandro sacrificante, puerum qui ei ignem accendebat carbonem unum in brachio exce- pisce, adustoque corpore immobilem permansisse, nec dolorem vel gemitum signo aliquo vel motu prodi- disse. Tanta fuit in puerò reverentia disciplinæ, ut religio vinceret sensum naturæ. Diogenes Cynicus in dolio recumbebat, quod quasi ad habitandum sibi sufficiens prætorii nomine honorabat. Egerat vero ut idem dolium cum sole verteretur, ejusque conversione vitabat refrigerandus solem in æstate, et eum cale- fiendus captabat in hyeme. (Cf. ib., IV, 3. Ext. 4. CIC., Tusc. V, 52.) Quem cum præteriens Alexander Magnus præter optimatum suorum extimationem in- clinata majestate regia reviseret, adstitit Diogeni in prætorio suo captanti hyemalem solem. Quo salutato officiosissime : « Interim, inquit Diogenes, dum lo- queris ne obstes michi a sole, neque submoveas michi ministrantem calorem, quem ipse non potes dare. » Ad hæc Alexander se a philosopho parvipensum sub- ridens, et conversus ad principes sibi obsequentes : « Videte, inquit, beluam quæ totum mundum habet sub pedibus, quem nos tanto labore quærimus. » Cui cum regio munere vestes pœne nudo proferret, abjecit eas Diogenes, asserens natum cum divitiis cui quæ habet sufficit. (MACROB. Sat. I, 11.) Hic a barbaris ex

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁴ vel supra vel ætate prætextata scribendum est.
⁷⁵ ita corrixi; convolat 1.

⁷⁶ Narrationes sequentes ad fidem cod. V. damus.

libertate in servitutem venum ierat; quem cum emere A modo dentem strinxit. Nam post victoriam Cæsaris vellet Xeniades Chorintius, et quid artificii nosset percunctaretur: « Novi, inquit Diogenes, hominibus liberis imperare. » Miratus Xeniades responsum ejus, emptum emisit manu, filiosque suos ei tradens: « Accipe, inquit, liberos meos quibus imperes. » — Idem (159) Alexander cum ad Brachmanas pertransiens eandem gentem longe ante didicisset adeo cohiberi naturali lege, ut publice philosophantes studio virtutum vitia nescirent, et maxime impudicitiam et cupiditatem, præsentavit se satis reverenter Dydimo principi ejusdem provinciæ. Quem Dydimus regaliter excipiens admonuit, ut futura die interesset auditorio cuiusdam inter duos vicinos justitiæ. Locato in crastinum judicio, sed cum Dydimo Alexander cum frequentia populari, affuerunt et duo vicini, quorum causa erat ejusmodi. Alter alteri agrum vendiderat, quem dum emptor excoleret, in eo thesaurum invenerat. Mox ad venditorem agri recurrens, hortabatur ut thesaurum suum recipere, cum nichil sibi præter agrum vendisset. Venditor econtra causabatur illum jam non suum esse thesaurum, quia vendito agro eliminaverat a se etiam agri proventum. Alexander miratus libram totius cupiditatis contentionem: « Hujusmodi, inquit, nulla esset in regno meo agenda disceptatio, quia omne inventum publici juris vindicaret violenter exactio. » Ad hæc Dydimus interrogavit eum, utrum terum natura communes ibidem proferret copias? Respondente Alexandro: « Etiam copiosissimas, » subiitulit Dydimus: « Hac quidem dona creatoris licet alendis ibi provenirent creaturis, scirent profecto homines tantæ injustitiae et cupiditatis illa non suis modo debita meritis, sed in eadem terra subsistentibus vel volatilibus vel bestiis ⁷⁷. »

62. Hannibal Carthaginensis apud regem Antiochum profugus, facetissime cavillatus est. (Ib. II, 2.) Ejusmodi cavillatio sic est. Ostentabat Antiochus in campo ingentes copias, quas bellum populo Romano facturus comparaverat. Convertebat exercitum insignibus argenteis et aureis florentem, inducebat currus cum saltibus et elephantes cum turribus, equos cum miris frenis et ephippiis, cum monilibus et phaleris. Rex tanto exercitu tamque ornato elatus, Hannibalem ⁷⁸ compellens: « Putasne, inquit, satis esse Romanis hæc omnia? » Tunc Pœnus eludens ignaviam imbellium militum pretiumque armorum: « Plane, ille inquit, satis esse hæc credo Romanis, etsi sint avarissimi. » Ethoc satis non solum lepide, sed et acerbe dictum. Rex de numero exercitus et de æquiparatione quæsierat, ille respondit de præda. — (Ib., c. 3.) In Cæsarem quoque mordacitas Ciceronis hoc

A modo dentem strinxit. Nam post victoriam Cæsaris interrogatus, cur in electione partis errasset, respondit: « Præcinctura ejus me decepit: » jocatus in Cæsarem qui ita toga præcinctebatur, ut trahendo laciniam incedendo velut mollis videretur. De quo Sylla prvidus dixit Pompeio, cavendum a puero illo. (Ib., II, 5.) Idem Cicero cum apud Damasippum cœnaret, et ille mediocri vino apposito diceret: « Bibite Phaternum hoc, est enim annorum quadraginta. » « Bene, inquit ille, ætatem refert ⁷⁹. » Idem cum generum suum exiguae staturæ hominem longo gladio accinctum vidisset: « Quis, inquit, generum meum alligavit ad gladium? » Sed neque fratri suo in mordacitate pepercit. Erat et ipse parvæ staturæ; cuius imaginem cum vidisset clypeatam ingentibus lineamentis usque ad pectus: « Frater, inquit, meus dimidiis major est quam totus. » In consulatu quoque Vaticinii ⁸⁰ quem paucis diebus gessit, hoc modo risit: « Magnum, inquit, ostentatum ⁸¹ accidit in anno Vaticinii, in quo nec bruma nec ver nec æstas nec autumnus fuit. » — (Ib., c. 4.) Audivit Cæsar Augustus inter pueros quos Herodes a bimatu et infra jusserat occidere, suum quoque filium interisse, et dixit: « Mallem Herodis esse porcus quam filius. » Idem Cæsar sublimis Actiaca victoria revertebatur; occurrit ei inter gratulantes quidam corvum tenens quem instituebat dicere: « Ave, Cæsar victor imperator. » Miratus Cæsar officiosam avem, viginti milibus nummis emit. Seclus opificis, ad quem nichil ex illa liberalitate pervenerat ⁸², affirmavit Cæsari illum et alium habere, quem ut afferre cogeretur rogavit; allatus corvus verba quæ didicerat expressit: « Ave, victor imperator Anthoni. » Nihil Cæsar exasperatus satis duxit ⁸³ jubere illum dividere donatum cum contubernali. Salutatus similiter a psittaco, emi eum jussit. Idem miratus in pica, hanc quoque redemit. Exemplum hoc pauperem sutorem sollicitavit, ut corvum institueret ad parem salutationem; qui impensa exhaustus, saepè ad avem non respondentem dicere solebat: « Opera et impensa periit. » Aliquando tamen corvus cœpit dicere dictatam salutationem. Hac audita transiit Augustus, respondens: « Saluatorum talium satis domi habeo. » Supersuit corvo memoria, ut et illa quibus dominum querentem solebat audire subtexeret: « Opera et impensa periit. » Ad quod Cæsar risit, emique avem jussit, quanti nullam adhuc emerat. — Solebat descendenti a palatio Cæsari aliquod honorificum epigramma porrigere Græculus; id cum frustra saepè fecisset, rursus cum idem facturum vidisset Augustus, breve sua manu in charta exaravit Græcum epigramma, pergentique deinde ad se in obviam misit Græculo. Ille legendo laudare et mirari

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁷ Posthæc in 1. sequitur caput nostrum 63, deinde c. 62, sine ullo ordinis mutandi signo. Quod quum aperte repugnet intentioni auctoris, censuimus mutandum. Auctor enim quæcumque occasione sermonum Lamberti ejusdem generis in mentem ipsi venerunt, hoc loco in membranam conjectisse videtur, vel potius in scedula ussuta postmodum suppleuisse; quam scedulam librarius in 1. inepto loco inseruit post c. 63. ⁷⁸ Hannibal 4^o. ⁷⁹ fert Macr. ⁸⁰ Vaticum 1^o. Vatinii Macr. ⁸¹ ostentum M. ⁸² provenerat 1^o. ⁸³ dixit 1^o.

NOTÆ

(159) Hoc unde hauserit nescio, etsi olim me ea legisse memipi.

nam voce quam vultu; cumq[ue] Cæsar accessisset ad A sellam, Græculus demissa manu in pauperem fundam paucos denarios protulit quos principi daret, dicens: « Non secundum factum tuum (140), Auguste, quia si plus haberem, plus darem. » Secuto omnium risu, dispensatorem Cæsar vocavit, et sestertia centum milia Græculo numerari jussit. — Veteranus quidam cum die indicto sibi respondendi juris periclitaretur, accessit in publico ad Cæsarem, rogavitque ut sibi adesset. Ille advocatum quem ex comitatu suo eligendum putaverat, sine mora dedit, commendavitque ei litigatorem. Exclamavit ingenti⁸⁴ voce veteranus: « At non ego, Cæsar, te periclitante in Actiaco bello vicarium quæsivi, sed pro te pugnavi; » detexitque impressas cicatrices, et erubuit Cæsar, venitque in ad- vocationem, ut qui verebatur non tantum superbus sed etiam ingratus videri; in maxima enim potentia minima⁸⁵ debet esse licentia, quia quod apud minores reputatur pro negligentia, apud potentes habetur pro superbia. — (MACR., II, 7.) Laberium quendam asperæ libertatis Romanum militem Cæsar quingentis milibus invitavit ut prodiret in scenam⁸⁶ et ageret mimos⁸⁷ quos contra alios scriptitando devotabat⁸⁸. Sed potestas non solum si invitet, sed etiam si supplicet, cogit; unde et Laberius a Cæsare se coactum testatus⁸⁹ sic respondit: « Necessitas cuius cursus transversi impetum voluerunt multi effugere, pauci potuerunt. Quem nulla ambitio, nulla unquam largitio movere potuit in juventa de statu⁹⁰ viri excellentis, mente demente concitu bis trigenis annis actis sine nota hodie fortuna immoderata in bono atque malo floris cacumen nostræ famæ frangere, et satisfacere populo non me deicit. Ita me vetustas annorum ut hederæ serpens vires arboreas necat. » In ipsa autem actione subinde quo poterat habitu velut flagris cæsus præripientique se⁹¹ similis exclamabat super inducto sibi quodam juvenc Syro nomine Publio: « Porro, Quirites, inquit, libertatem perdimus, » et paulo post protenso digito ante Cæsarem discurrens adiebat: « Necesse est multos timeat quem multi timent. » Quod dicto universi oculos et ora ad solum Cæsarem convertunt, notantes impotentiam ejus hac dicacitate lapidatam. Cæsar tamen furorem in publicum vertit favorem, palmam Publio et annulum aureum aonans Laberio. Tunc Publius ad Laberium recedentem ait: « Quicum⁹² contendisti scriptor, hunc spectator subleva. » Sed Laberius novo mimo hos versus subjevit: « Non possunt primi esse omnes omni tempore.

B

C

D

Summum ad gradum cum caritatis teneris,
Consistes ægre, et citius quam descendas decides
Cecidi ego, cadet qui sequitur, laus est publica.
Beneficium dando accipit qui digno dedit.
Feras, non culpes, mutari⁹³ quod non potest.
Cui plus licet quam par est, plus vult quam licet.
Comes facundus in via pro vehiculo est.
Frugalitas miseria est rumoris boni.
Heredis⁹⁴ fletus sub persona risus est.
Furor fit læsa saepius patientia.

Improbœ

Neptunum accusat qui iterum⁹⁵ naufragium facit.
Nimium altercando veritas amittitur.
Pars beneficii est quod petitur si cito neges.
Ita amicum habeas posse ut fieri inimicum hunc
[putes.]
Veterem ferendo injuriam invites novam.
Nunquam periculum sine periculo rincitur.
Nihil magis duci convenire quam de omnibus cogi-
[tare. »

33. (75.) Hiis et hujusmodi salibus abbas jam pronior ad gratiam factus, requisivit secretius quæ fuerit causa eorum ad se adventus. At illi aperuerunt quod habebant in mandatis consilium episcopi et ducis, expostulationem quoque ecclesiæ beati Huberti pro mutuanda sibi ecclesia Caviniacensi. Requrente vero abbate quam vicissitudinem hujus mutationis conferrent, responderunt illi ecclesiam videlicet Melsineensem (141) cum uno manso terræ in confinio Vilantiæ, quæ pro situ positionis erat commodior ecclesiæ Prumiensi (142), sicut et Caviniacensis foret utilior ecclesiæ beati Huberti. Questionis hujus negotium cum retulisset abbas ad audiendum et consilium fratrum, communi eorum sententia decrevit quod quærebatur concedendum. Ut ergo rei distinctione legatio rata constaret, dicta est dies qua utriusque ecclesiæ abbates cum advocatis suis ad eam determinandam et confirmandam convenienter. Statuta die dux Godefridus cum Theoderico abbate Prumiæ venit, et evocatus ab abbatte Wolfranno comes Bertoldus (143) adfuit; sieque in publica præsentia, et communi consensu fratrum, multorum quoque regni optimatum cum prædictis principibus collectorum, traducta⁹⁶ et manumissa sed et adstipulata est legaliter per manus abbatum et advocatorum conditio inter utramque ecclesiam prædictæ commutationis, anno 1085.

64. (76.) Rogerus Maceriensis, vivente adhuc domino Theoderico abbate majore, consensu filii sui Godefridi donaverat beato Huberto quicquid habebat in Chevugio pro habenda apud eum sepultura animæque suæ consequendo remedio. Post quadriennium hujus donationis, Rogero jam

VARIE LECTIONES.

⁸⁴ verbum hoc e Macrobius supplevi. ⁸⁵ nimia 4*. ⁸⁶ proderet nescenam 4*. ⁸⁷ nummos 4*. ⁸⁸ ita 1*. ⁸⁹ addidi ex Macrobius. ⁹⁰ quæ sequuntur admodum corrupta sunt. ⁹¹ supplevi e Macrobius. ⁹² Qui 2. ⁹³ non m. 4*. ⁹⁴ Heroclis 4*. ⁹⁵ verum 4*. ⁹⁶ an tradita?

NOTÆ.

(140) Graeca Macrobius non bene vertit; ibi enim egitur: Νη τὸν σὴν τύχην.

(141) Maissin. R.

(142) Vilantia enim, quæ tribus fere millibus a S. Huberto distat, Prumiensibus parebat; v. infra c. 99.

(143) De Ham, ad fl. Prumiæ, advocatus Eccl. Prumiensis; v. Hontheim Hist. Trev. I, 479. Sed in temporis designatione mendum latere oportet, nisi hæc sub Theoderico I acta fuisse dicas, quod probat a. 1083, lin. 55, cum Theodericus I anno demum 1087 mortuus sit.

defuncto et ut petierat ibidem sepulto, Rodulfus abbas Mosomensis (144) suggestit Reginoldo ⁹⁷ Remorum pontifici, eundem Rogerum predictam elemosinam ⁹⁸ promisso olim ecclesiae Mosomensi, ejusque convenire justicie et honori ut promissam attraheret abbatiæ sui juris. Credidit pontifex abbatii, et quicquid in territorio Remensi suum erat ecclesiæ beati Huberti, ei violenter interdixit, nisi sibi recognosceret quod reclamabat ecclesia Mosomensis. Tali compulsus necessitate abbas ad archiepiscopum venit, assumptoque Lamberto priore ab ecclesia sancti Remigii, ab eo requisivit, eur sua beato Huberto sic interdixit. Reginoldus ut erat tenax cœptæ semel sententiae, et maxime in quibus videbatur sibi super posse, tum etiam quia parum contra avaritiam consuluerat, in quibus cumque aliquod commodum sperabat, hujus disceptationis judicium decrevit referendum ad concilium episcoporum quod in proximo præfixerat Sues-sionis civitate agendum. Abbas ad concilium venit, deducens secum Godefridum filium predicti Rogeri, paratum sibi disractione legaliter elemosinam patris sui. Et cum inter cetera res quoque abbatis ventilaretur in concilio, haec inde sententia publice determinata est episcoporum judicio. De altaribus Remensis ecclesiæ quæ acquisierat ecclesia beati Huberti, Remorum pontificem posse licenter implacitare abbatem; de fundis vero abbatiæ non ei quiequam ⁹⁹ respondendum, nisi in audience Leo-diensis ecclesiæ, ad quam eadem abbatia pertineret, cum ex decreto canonum constet nemini licere in alienam messem manum mittere. Sic res abbatis absoluta est judicio episcoporum. Bene autem con-scens infensum sibi Reginoldum, eo quod unde ¹⁰⁰ sperabat nullum sibi proveniret commodum, adeo cum complacavit ¹⁰¹ convenientibus exeniis, ut a tate de Bedols, firmato, privilegio et exclusa in perpetuum persona, optineret donatum ecclesiæ Pi-rensi (145) (an. 1087).

65. (77.) Rogerus quoque Porcensem comes ante ipsum Porcense castrum (146) trans fluvium Axoniam ecclesiam in honore beati Thietboldi ædificare cœperat, ibique deputatis quibusdam rerum suarum possessionibus, quæ in privilegio ejusdem ecclesiæ renumerantur, cœnobium alieujus magni nominis, ut erat magnanimus, extruere meditabatur. Sed a suis proditus, et in captione dehonesta status, cum se non posse prosequi quod nimis distulerat videret, tedium quoque nimio affectus dehonestationis sue, filiam suam Sibillam Godefrido filio Alberti comitis

A Namucensis uxorem habuit, ipsumque Porcensem comitatum cum omnibus quæ erant sui juris, patri et filio maxima pretii summa ab eis accepta vendidit; quorum consensu unanimi et dono legali cellam predictam beati Tietboldi Theodericus abbas ecclesiæ beati Huberti et beati Petri perpetuo habendam optimunt, suosque monachos ibi constituit, firmato inde publice privilegio in archivo pontificali ecclesiæ Remensis, recognoscente illud et signante archiepiscopo Reginoldo cum clericis beatæ Mariæ semper virginis (147).

66. (78.) Cellam etiam Cunensem (148), quæ est in honore beati Michaelis archangeli, cum omnibus appenditiis suis, scilicet denominatis in privilegio ejusdem ecclesiæ, subjectis illi ecclesiis, decimis, B familia, terris cultis et incultis, pratis, silvis, vi-neis, aquis, molendinis, piscaturis, furnis, legali Galteri et fratris ejus Dodonis dono et uxoris ejus Hawidis filiæ Arnulfi comitis (149) ecclesiæ beati Petri et beati Huberti perpetuo habendam aequi-savit. Ubi consensu Engelberti Trevirensis archiepiscopi locatis monachis Robertum monachum optimæ habitudinis, olim autem clericum majoris ecclie Virdunensis, præpositum constituit; cujus industria eumdem locum possessionibus et ædificiis ampliavit.

67. (79.) Boso, abbas sancti Agerici, vir admodum optimæ religionis, morabatur Jupiliæ cum epi-scopo suo Theoderico Virdunensi (150). Ibi infirmatus, cum se præsentiret moriturum omnimodis præ cibus exegit a suis, ad sanctum Hubertum se referendum ibique sepeliendum. Prosequentibus autem quibusdam nobilioribus castri Hoiensi — fuerat enim inde bene natus, nepos videlicet Bosonis ar-chidiaconi longe supra memorati — sepultus est in ecclie honorifice ad dextram altaris beati proto-martyris Stephani, deserviente ejus exequiis qui tunc morabatur ibidem domino Henrico pontifice Leodiensi. Ex ejus parentum jure hereditario pro-venerunt huic ecclie duæ mansiones viginti librarum in Hoiensi foro.

68. (80.) Henricus episcopus ut erat vir tuendæ virtutis, Obertum quemdam præpositum ecclie sanæ Crucis criminibus convictum de civitate de-creverat omnimodo ¹⁰² exturbanum. Ille vero pro-ripiens se ad Berengerum abbatem sancti Laurentii venit, et apud eum tam diu latuit, donec eo suffra-gante in gratiam episcopi rediit. Sed non multo post collectis rebus suis, Henricum regem adiit, qui a Gregorio papa per decennium excommunicatus, qui-

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷ Reginoldi 1. ⁹⁸ abhinc duo folia desunt in 1. sed contulimus 1st. ⁹⁹ cuiquam 1st; an esse cuiquam?
¹⁰⁰ inde sp. n. s. provenire 1st. ¹⁰¹ placavit c. xeniis 1st. ¹⁰² omnino 1st.

NOTÆ.

(144) a. 1087—1106. secundum Annales Mosom., SS. III, p. 462.

(145) a. 1087, indict. x, anno Philippi 28. Edidit Mabillon Ann. Bened. V, 662.

(146) Cons. sur la Chièvre près de Lenguyon. R.

(147) Chisniacensis.

(148) Qui obiit a. 1088, Apr. 28.

bus poterat expeditionibus Romanam ecclesiam persequebatur. Obsessa enim et capta Urbe Gregorium papam fugaverat, eoque superstitio Guibertum Ravennatem loco ejus substituerat, qui et ipse jam diu excommunicatus sedem apostolicam temerarius invadere præsumpserat. Decedente autem Gregorio apud Beneventum, cardinales Romanæ ecclesiæ Odonem Hostiensem episcopum, civibus religiosioribus consentientibus, pro eo in sede apostolica substituerunt (151), quem olim Remensem clericum et postea Cluniacensem monachum Urbanum papam censeri judicaverunt. Sic sacerdotio et regno dissidente, licet generaliter in mundo sancta ecclesia periclitaretur, specialius tamen Henrico insidente vexabatur, dum pontifices postposita justitia sibi faventes, vel Urbano subtraherent¹⁰³ vel Guiberto attraherent¹⁰³. Sub tali dissensione ecclesiastica languente justitia, praeter cetera virtutum dispensia, simoniaca hæresis passim invaluerat, dum modo quos excommunicabat Urbanus Guibertus absolveret, et Guiberti desertores Urbanus colligeret. Interea adhuc superstite Henrico pontifice, Obertus morabatur cum principe, et honoratum secum delatis muneribus, prout poterat, ambiebat obsequiis et favoribus alicujus honoris ab eo abstractrhendi optentis.

69. (81.) Anno autem Verbi incarnati 1091 (*Mai. 31.*), suæ vero ordinationis 16, dominus Henricus hominem exuit; in dampnum gloriae Leodiensis et maximo dispendio nostræ quam specialius colebat solitudinis. Cujus vix audita Obertus morte, sine electione ecclesiastica de manu regis episcopatum extorsit, cum maximis pactis præmiis, tamen etiam fidelitatem illi faciens interpositione jurisjurandi¹⁰⁴.

70. (82.) Contulerant se ad eumdem principem duo quondam pseudoabbates, Guolbodo sancti Laurentii et Leupo sancti Trudonis, quos convictos et excommunicatos, criminibus probatis, dominus Henricus ab episcopio Leodiensi expulerat¹⁰⁵. Hii audita ejus morte adducti in spem recuperandi honoris, et ipsi pacti sunt pecuniam principi. Obertus quoque restitutionem eorum ad gratiam ejus juravit, illos quoque secum Leodium deduxit (*an. 1091, Dec.*). Dissimulavit tamen interim quæ intenderet agere, donec consecratus Coloniæ (*an. 1092, Feb. 4*) fidentior esset in malignitatis exerecdæ¹⁰⁶. In eadem autem die reversionis suæ mandavit Berengero abbati, ut sine dilatione ab ecclesia sancti Laurentii discederet, et Guolbodoni abbatiam libere habendum relinquenter. Berengerus ne irrationaliter culparetur abjecisse ecclesiam quam legaliter suscepserat regendam, in crastinum Oberto se præsentavit, causatus publice coram melioribus civitatis, ni-

A mis injuste se prægravari, sine judicio justitiam violenter opprimi, divinam quidem vel dispositionem vel permissionem placere sibi, velle tamen ab eis censeri, si sic mereretur tractari. Succlamantibus qui busque et hoc nimis injuriosum esse, nec tale quid illum pati debere, respondit Obertus id ipsum se bene recognoscere, sed præceptum domini sui non esse prætereundum sibi, quod sive justum sive injustum illi juraverat exequendum. Ad hæc Berengerus constanter: *Sine magno dolore, inquit, relinquitur, quod non cum magno amore possidetur.* Sic digrediens tulit secum baculum quem tenebat pastoralem, attestantibus quibusque, ipso quoque Oberto, hunc illi juste convenire; et assumptis secum fratribus quos placuit sibi, secessit ad ecclesiam beati Huberti, quam plane recognoscebat matrem conversionis et professionis suæ. Ibi grataanter exceptus, cum illatam non solum sibi injuriam referret, sed etiam publicas exordinationes, quas Obertus temere exercebat, cum Theoderico abate et fratribus conserret—scilicet quod de manu excommunicati sine legitima electione et pacta pecunia episcopatum arripuisse, quod se sic ejecto et Guolbodoni deposito justitiam prodidisset, quod abbatiam Florinensem Gisleberto Hasteriensi (152) præposito et Bronensem euidam Guiremundo sancti Jacobi monacho taxato publice pretio vendidisset, quod hactenus liberam et gloriosam sanctæ Mariæ sanctique Lamberti ecclesiam sic infecisset—tantam adversus Oberum suscitaviteorum indignationem, ut communi sensu quasi excommunicato probabiliter non amodo communicandum censerent. Ad hæc Berengerus timens eidem ecclesiæ pro periculo temporis, ipsius etiam abbatis retractans simplicitatem insufficientem huic tantæ defensioni, subjunxit neminem inquinari, nisi ex consensu mentis; se quidem violenter expulsum, et ideo alias sibi secedendum: ipsi cum pace loco suo persistent, neque inimicitias temere aliquas in se suscitarent, cum ad hoc nemo eos adhuc impelleret; caverent omnino ne inconsultius tale quid inciperent, quod quandoque eis incepisse pœniteret, respondit abbas se quoque sui et suorum esse sollicitum, malle se Obertum offendere quam Deum; si quis esset Domini, perseveraret ei D vel in loco persistens vel de loco secum exiens. Firmata ergo communiter hujusmodi sententia, Theodericus assumpto secum Berengero secessit in Franciam, et cum Raginaldum Remorum pontificem de eventu rerum consulendum expeterent, ille privatim Ambianensem pontificem Iheruinum præmittens, mandavit venientibus ne se ei præsentarent, quia nullo modo vel in verbo vel in osculo eis communicare, nisi culpam suam fatentes præmissus ad eos

VARIÆ LECTIÖNES.

¹⁰³ ita 1^o; subtraheret et attraheret ed. ¹⁰³ hinc 1. pergit. ¹⁰³ deest 1. ¹⁰⁴ iterum verbum deesse videtur.

NOTÆ.

(151) scil. post Victorem III.

(152) Hastière. R.

episcopus a Wibertina hæresi et Oberti communione A adhibuisse¹⁰⁸, imperatorem dominum suum et se ejus episcopum suo instinctu excommunicasse, et per hoc excommunicatum cum probare, quod se suosque ab ejus subtraheret communione; itemque fratres suos ab ordinibus ejus prohibuisse. Insuper Berengerum publicum præconem suæ infamiae ad ejus injuriam retinuisse.

B Abbas accepto loco consulendi sibi, cum advo-
casset quos noverat senioris consili, de criminibus
objectis bona conscientia pro se satisfactus re-
spondit, videlicet nec imperatorem nec episcopum
excommunicandos quæssisse ullo modo, nec excom-
municatos se velle probare. Fratres suos ab ordini-
bus ejus se prohibuisse, quia ordinati sufficerent
officiis ecclesiæ. Berengerum abbatem post tantum
præjudicium et violentiam ad matrem suam ecclæ-
siam confugientem non se debuisse abiecere, præser-
tim cum præcipiat apostolus necessitatibus sancto-
rum communicare. Judicio eorum se paratum com-
mittere, si quid in hiis omnibus videretur alicui
peccasse. Relatis per Henricum archidiaconum
excusationibus singulis, cum obiceretur abbati quo-
modo fidem faceret dictis, habito iterum consilio,
ad hoc usque ventilata est sententia hujusmodi ju-
dicii, ut quia monachicus ordo erat vocationis apo-
stolicæ, ex evangelica auctoritate sufficeret excusan-
do abbati *Est et Non* (*Matth. v, 37*) dixisse, interdi-
cente Domino omnino non jurare, et si quid
abundantius esset hiis, a malo esse. Indignatus
Obertus post tot sui ipsius contumelias, post tot
suæ animositatis minas provenisse abbati tam faci-
lem evadendi viam, mandavit ei, gratiam episcopi
Leodiensis semper esse necessariam abbati sancti
Huberti, elaboraret eam sibi ad præsens maximis
exeniis acquirere, cum needum quicquam servitii
videretur fecisse. Ad hæc abbas sibi bene conscius
et longe alterius gloriæ cupidus respondit, Leodiensi
episcopo non defuturum servitium abbatiæ; sub
hac dissensione extenuatas res ecclesiæ nec sibi nec
fratribus vel ad usum vivendi eas sufficere. Inde
cum tandem post multas fatigations dimissus ad
monasterium redisset, gravissimum a fratribus per-
tulit scandalum, existimatus illis communicasse
quibus ipsi salva fide destinaverant non communi-
candum. Sed cum certius probarent id eum non
fecisse, decreverunt, ut assumptis de fratribus quos
vellet, loco et tempori cederet, et meliora ornamenta
ecclesiæ secum eveheret perque remotiores cellas
transponeret, ne ea superveniens Obertus violenter
diriperet. Respondente abate nolle se communi-
periculo deesse, graviora esse mala quæ singulari-
ter timentur quam quæ pariter perforuntur, fratri-
bus quoque subjungentibus, se magis illi timere
quam sibi, qui ut privati episcopo nichil deberent,
cessit tandem eorum consilio acquiescere, Lamber-
tumque majorem et Wiredum pro defensione fidei
se ulti ingerentes secum eduxit. Eveitis quoque

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁷ Obertum *excidisse suspiceris.* ¹⁰⁸ addidit Mariene hanc vocem, cum desit in codice.

secum melioribus ecclesiæ ornamentis ad cellam suam, quæ tutior erat, in Cunensi castro moraturus ibi secessit; et accepta fide cum obsidibus a Dodone prædicti castri domino de ornamentis reddendis ecclesiæ, quicquid de se eveniret, non multo post assumptis hiis qui secum venerant, et Roberto ipsius cellæ priore, Berengerum abbatem visitare voluit, et veniens urbem Remensem, illum apud sanctum Remigium invenit. Berengerus eum qui se gratia caritatis visitabat exhorruit quasi jam apostamatum factum, ne ab eo contaminaretur vitavit. Sic inter utrumque orta dissensione, indignabatur abbas sic sine causa sibi permutatum, quem sperabat unanimem amicum. Discredebat se illi Berengerus credere, quem credebat excommunicatis communicasse, paratus etiam cum suis recedere, si cellam sibi præstatam ille vellet accedere. Sed intercurrente ratione cum probaret abbatem extimationis suæ esse minime, regratiati Eberneicortem discesserunt, ibique fratres graviter scandalizatos de præfatae communionis calumpnia invenerunt. Quibus cum satisficeret, non sic rem se habere, vix duo eorum satisfactioni huic potuerunt attrahi, Lambertus scilicet et Heribrannus monachi sancti Laurentii, quibus adeo tunc erat exosum nomen Oberti, ut eo auditio, vel in colloquio communi, nullo modo se continerent a sputo indignationis. Unus tamen eorum, videlicet Lambertus, non multo post victimus cupiditate ambitionis, ordinatus est ab eodem Oberto abbas Florinensis, sed post annum recordatus, a loco eodem privatus recessit. Convenerant ad eamdem cellam tam ex nostris quam ex fratribus sancti Laurentii ad 25 monachos, qui tanta honestate se agebant tamque ordinata religione, ut Raginaldus Remorum pontifex et Helinandus præsul Laudunensem, afflati bonæ opinionis eorum odore, certatim eis vitae necessaria subministrarent; abbas quoque Berengerus elaborabat eorum inter quos deveniebat, adeo se conformare moribus, ut in brevi fieret omnium karissimus, et comes Ebalus (155), communis aliorum tyrannus haberetur illi mitis et humanus. Qui eodem tempore, suggeste uxore sua Sibilla, tertiam partem decimæ Eberneicortis ecclesiæ dedit, et pratum quod dieitur Regis legali auctoritate eidem loco habendum perpetuo confirmavit. Manasses etiam præpositus ecclesiæ Remensis tanta cum collegat affectione, ut saepius evocatum per biduum aut triduum secum manere compelleret, et ad abbatiam

A sancti Remigii habendam post abbatem Henricum promovendum destinaret; quod et post archiepiscopum factus fecisset, nisi ille ad abbatiam suam revocatus Leodium redisset.

71. (85.) Interea Metensis ecclesia viduata Herimanno venerabili pontifice, elegit sibi episcopum ordinandum Burchardum præpositum Treverensis ecclesiæ (154). Qui sine consensu Henrici regis in civitate susceptus, cum a Treverensi pontifice benedici vitaret, eo quod ille Wiberto, ipse vero Urbano consentiret, evocavit ad se consecrandum Hugonem archiepiscopum Lugdunensem et legatum ecclesiæ Romanae. Hugo ut erat devotus catholice fidei, Mediomaticum intrepidus accessit (an. 1095, Mart.), quicque comitatus episcopis, B Constantiensi (155), Madasconensi¹⁰⁹, Lingonensi, Tullensi, Virdunensi, Jeronta quoque abbe Divisionensi, qui olim audita desolatione ecclesie nostræ, seripserat ei epistolam hanc consolationis suæ *Theoderico abbatu de sancto Huberto, viro Dei gratia religione venerando, et toti congregatiōni sub eodem patre Deo militanti, Jerunta Divisionis abbus ei sancti Benigni tota congregatio spiritum Moysi in Pharaonem et in omnes seruos ejus. Moyses verus Altissimi sereus maluit veritatem profiteri et affici cum populo Dei tribulatione, quam mendacio consentiente, filius filiae Pharaonis appellari. Johannes baptista, cuius dextera sanctissimum caput salvatoris tangere meruit, sic propugnator et amicus veritatis extitit, ut potius eligeret carceris squallorem et capitis obtruncationem, quam in faciem iniqui regis sileret, et nefandis ejus nuptiis legis frenis et justitiae armatura¹¹⁰ non obviaret. Johannes evangelista de fonte Salvatoris ebrios et apud diligentem omnes dilectione præcipuis, scilicet membris fomentum balnei noluit adhibere, quoniam inter balneantes haereticum Cherintum consperxit residere* (156), credens illi nichil esse publicum, qui perfidia sua se subtraxit a consortio christianorum, docensque nullam habendam communionem cum illis qui per haeresim sese præcidunt a corpore Christi, quique per avaritiam sunt sagittæ diaboli, dentes in fauibus antichristi, subdola riperarum proges, organa serpentis antiqui. Cherintus in quo deterior Oberto¹¹¹? Cherintus sola fraude catholicæ fidei nocuit, calliditate perfidiæ suæ quoconque patuit ad consensum sui erroris attraxit. Obertus pecuniam dedit ut fieret haereticus, ut fornax cupiditatis et avaritiae, templum totius religionis et veritatis ob-

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁹ Madasconsi 1. ¹¹⁰ ita correxi, legis et i. f. a. cod. ¹¹¹ modo sic, modo Obertus 1.

NOTÆ.

(155) Roceiensis.

(154) Hunc binominem fuisse oportet. Herimanus enim mortuus est 1090, Maii 4. Secundum Annales Metenses, SS. III, 458, Popo a. 1090 episcopus factus est. Hic a. 1094 annum episcopatus sui 5 numerabat, scilicet ab electione computatum; Gallia Chr. XIII, 736. Teste Hugone Flavin. sup. col. 551, clericus Trevirensis fuit, ordinatus in prima hebd. Quadragesimæ per archiep. Lugdunensem et epp. Matiscon. et Lingonensem cum abb. Divisionensi.

Bernoldus autem a. 1095 refert episcopum catholicum post Herimanni mortem electum per Gebhardum Const. ordinatum esse Mart. 27 in media Quadragesima. Haec inter se et cum nostro satis bene convenient. Popo sedem tenuit usque ad a. 1105. Duos autem ejusdem partis episcopos simus ordinatos esse quis credat?

(155) Gebhardo, Mat., Landrico, Ling. Roberto, Tull. Pibone, Vird. Richero.

(156) Eusebii Hist. eccl. IV. 44.

rueret, et omni spurcitiæ infectus inquinatione, sancta sanctorum suis maledictionibus, si fas est dici, contaminaret. Ecce verus antichristi satelles, currus sathanæ et fidelis auriga, Simonis magi quædam similitudo vera molitur destruere regnum Christi, dum sanctæ matris ecclesiæ statum persecui non desistit, et in corpus suum trahicere laborat, quos Christus crux suo redemit et pascit et potat. Tanti capitum mortem exinanire cupit, ovesque tanto sudore Salvatoris inventas leoni, qui semper animarum nostrarum sanguinem sitit, prodere non formidat, immo omnes in oblivionem veritatis et odium religionis secum præcipitare festinat. Ergo quia nunc tempora periculosa quæ prædixit apostolus instant, omnes quod professi sunt esse contendant. Si tuba sathanæ graviter intonat, et temporalium bonorum minatur dispendia, carnis etiam quandoque morituræ admonet pœnas, totum libenter Christi excipiat caritas, ut neque mors, neque vita, neque aliqua creatura terreat nos a defensione veritatis et zelo justitiae, ut a gremio matris ecclesiæ nequeamus avelli, et a semita Romanæ exorbitare sedis. Quapropter vos, o amici Dei et usque modo veritatis et sanctitatis amatores, locum vestrum, id est fidem catholicum, nolite deserere, in castra Domini lupos cum furore irruentes in quantum potestis exturbate, armati fide et spe cœlestis gloriae corroborati, omne pro nomine Jesu impropterum maximam dignitatem reputate, rapinam bonorum restrorum cum gaudio suscipite, contumelias et corporum restrorum cruciatus certissimum peccatorum restrorum medicamen existimate. Gloria et divitiae Christus sit in corde vestro. Bonum conscientia restrae testimonium sit vobis indeficiens consolatio; et si aliquantulum pro veritate sustinetis, fidelis est Deus qui non patietur vos temptari supra id quod potestis; sed veniens veniet et non tardabit, facietque proventum ut sustinere possitis. Si vero molas leonum quas Dominus in ira sua confringet timetis, ne vos devorent et simplicitatis restrae cursum aliquo modo perturbent, sancti Benigni dominus fugam filiorum ecclesiæ in Christi gratia benigne suscipiet, et paupertatum nostram voluntati vestrae non dicam dare, sed quasi vestra¹¹² vobis reddere vel ministrare sumus parati. Quapropter, fratres karissimi, virilem animum in causa Dei tenete, et a veritate, quæ Christus est, ne excidatis omnino satagite. Valete. In exitu Israel de Aegypto sanctificata est per Dominum vera confessio. Huic conventui prædictæ benedictionis die statuta abbas Theodericus studuit interesse, abbe Berengero, Lamberto, Wredo, Roberto comitatus, pro se suisque legatum ecclesie Romanæ interpellaturus. Cujus causam cum suggestoribus prædicto Jerunta abbe Divionensi et Radulfo abbate Virdunensi (157), dom-

A nus Hugo Romanæ ecclesiæ legatus approbasset, et in conventu episcoporum relatam laudaret, eam auctoritate sua ex firmis firmioribus reddidit, beatificans ecclesiam cujus erant tales filii, qui, deficienibus aliis, persisterent catholicæ et apostolicæ fidei; et promittens eis auxilium Romanæ ecclesiæ et suæ legationis, ne Oberto subessent vel communicarent omnino interdixit.

72. (86.) Otbertus amaricatus relatione gestorum, ut solebat exarsit in ira, et saepius complosis manibus, se ipsum arguebat, vel quia semel a se compulso abbe non extorsisset licentiam nocendi partibus suis, exacta fide sibi in nullo dissentiendo, vel quod se adhuc continuisset, non confundisse penitus ecclesiam sic sibi rebellem sancti Huberti, fratribus inde violenter expulsis. Nec diu conceptum furorem dissimulare potuit, collectaque manu militari ad monasterium venire disposuit, et hospitatus, Nasaniae, nuncios adventus sui præmisit ad fratres, ut in crastinum ei honeste procederent, et ut decebat Leodiensem episcopum venientem susciperent; comminatus vindicandum in eos, nisi solito accuratius et solemplius id agerent. Præmissis apparitoribus et hanc extorquentibus minaciter gloriam, nemo respondit ad gratiam; sed ne conticuisse omnino nimia videretur indignatio, quassa tantum voce Gislebertus prior dixit se et fratres super hiis in commune consulturos, et pro re et tempore quid facere deberent se facturos. In crastinum de negotio tractantibus, licet quibusdam nutaret in occulto fidei tenerimæ status, in hanc tamen sententiam discessit omnium melior consensus: legitimum abbatem eis præesse, quamvis contingere eum tunc abesse, eorum communis assensu illum ab episcopo dissentire, sine conscientia ejus non debere eos cuiquam maxime cum periculo fidei consentire; convenire Deo potius quam homini obediens. Erat autem solemplitas Johannis apostoli (an. 1095), qua recolitur ante portam Latinam missus a Domitiano cæsare in dolio ferventis olei (Mai. 6). Posthabito igitur timore cum fratres ordinem suum exequerentur, et suo tempore jam major missa celebraretur, ecce superveniens Otbertus cum tumultu et ira patentem intravit ecclesiam, et nulla reverentia præmissa orationis, cum furore in superiores cancellos se proripuit, manibusque injectis diacono evangelium legenti librum clausit, et coptum officium ira dictante intermittendum minaciter edixit. Deinde totius moræ impatiens, arrepta sacerdotali stola ambonem¹¹³ ascendit, et sine ulla retractatione abbatem absentem et eos qui secundi exierant nominatim excommunicavit, causatus publice cum meliora ecclesiæ ornamenta quasi sacrilegum subduxisse, vel, quod magis cum gravabat, sibi quasi

VARIAE LECTIONES.

¹¹² ita 1^o. nostra 1. ¹¹³ umbonem 1.

NOTÆ.

(157) S. Vitoni.

excommunicato non communicare. Obstupefactis circumstantibus in admiratione sic effrenatae immoderationis, cum ad ea quæ videbant scandalizarentur singuli, tum vel maximo pudore afflicabantur qui cum eo venerant nobiles laici et ut quique¹¹⁴ erant diligentiores illi servandæ fidelitatis; a quo vix optinente, ut quasi in consilio loqueretur eis, compositis suggestionibus elaborabant eum revocare sibi metipsi, dieentes illum quidem justissime irasci, sed esse injuriosum ab ira sapientem supervinci, mirabile omnibus videri eum clausisse et sic excusasse evangelium Dei, se nec velle nec posse pati officium quod interdixerat amplius interrupti; in tali negotio non temerarie, sed consulto opus esse, præsertim cum ei subasset potestas ejuscumque vellet, convenientioris tamen vindictæ. Ad hæc Otbertus erubuit præsumpsisse, quod jam sanior nollet fecisse, et publice confessus est se tunc etiam maximam formidinem pertulisse, cum subito respexisset fratres consistentes in choro ordinate, et posthabito omni ejus timore Deo soli reverenter deservire, miratus cum indignatione tot et tales ibidem se offendisse, cum sibi nuntiatum esset per paucos in loco remansisse. Quibus statim satisfaciens, quod eos inquietasset inconsultus, ut cœptum officium exequerentur humiliter expetiit, et ecclesiam exiit. Ea die copiis secum delatis prandentes plenissime refecit, non ut regratiaretur exasperatis, sed ut leniret exeniis quos non concusserat terroribus intentatis. Præterea per quosdam opportunos partis suæ omnes blanditiis ambire, singulorum animos attemptare, firmiores circumvenire, infirmiores invenire, humilitatem et humanitatem erga eos attentius commendare, eorumque utilitatibus, si sinerent, se communem fore. Ita per suos attemptatis fratribus in crastinum semetipsum eis præsentavit Otbertus, et quanvis illi assurgere dignantibus, indignationem tamen suam dissimulare doctus, quasi dolens pro eis, ut sese haberent cœpit percontari, necessitates eorum ac si suas conqueri, paratum se in omnibus consulere illis: tantum sopita omni contentione consentient sibi, malent ejus experiri amicitiam quam inimicitiam, pensantes cujus esset periculi talam pessimum dare ecclesiam, et ecclesiasticam dissipare familiam. Subelamantibus hiis qui cum eo venerant, optime perorasse pontificem, omne os corum adversum se rationabiliter conclusisse, non expedire eis talem virum in sua culpa perdere, qui remisso auctoritatis pondere non erubescet humiliter exposcere, quod si vellet poterat violenter cogere: non

A jam multum aberat quin, ut dicitur, gladio melle lito (158) deficeret jam pæne prostrata in eis veritatis defensio, nisi subvenisset vel solo pudore paullum cunctata consilii ratio. Secedentes namque in partem fratres consulendi gratia, cum aliquamdiu dubitarent an desisterent an persisterent in sententia, tandem placuit omnibus nichil agendum sine abbatis conscientia, quem nullo adhuc legitimi examinis judicio videbant depositum, quemque sciebant nullius criminis objectione juste deponendum; inducias potius ab episcopo expeterent, donec missa legatione abbatem super hiis convenirent, et si possent impetrata immunitate libere veniendi et redditendi secum illum duderent. Quod cum difficulter optimuissent, et tres ad abbatem fratres destinassent, B inter agendum quidam Bulonienses¹¹⁵ gregariis satellitibus collectis apud Gruispontem, latentibus in silva insidiis vias obsederunt, et duodecim vehicula rapientes, quibus deducebatur episcopale servitium, donec ea dividerentur, in castro quod juxta erat Mervolt concluserunt. Vulgate fama, quæ ut suum est de minimis exaltat maxima, nunciatur Oberto, se cum suis ab inimicis circumventum, hac et illac latere in silvis cuneos hostium, talia neminem ausurum, nisi magnis viribus confisum. Cœpit unusquisque pericula metu suo metiri, alias alium ad fugam hortari; sicque proxima nocte conductis locorum peritis, infecto negotio propter quod venerant, per occultos anfractus Otbertus recessit. Qui vero missi fuerant ad vocandum abbatem, cum præsente Dodone ei rerum ordinem retulissent; consilio ejusdem Dodonis visum est abbatii non se ingendrum temere iratæ potestati, cedendum interdum fortunæ et temporis, idque a nullo sapiente imputandum criminis, cum ipse Dominus pro persecutio de civitate in civitatem fugiendum præcepit. Sic interim abbatte cessante, cum audiretur Otbertus a loco recessisse, jam securior ipse abbas ad monasterium venire maturavit, et aliquamdiu moratus cum fratribus, in sententiam quam tuebatur eos reposuit, eorumque rebus pro tempore ordinatis, Deo illos committens recessit.

D 73. (87.) Per idem tempus ad augmentum episcopii quærebat Otbertus emere castrum Covinacum (159), quod erat comitis Balduini (160) hereditarium. Hujus negotii executores elegit Arnulphum et Wigerum fratres Tudetiani castri (161) nobiliores, qui tanto sibi ad hoc videbantur opportuniiores, quanto prædicto comiti ex vicinitate privatores. Qua functione exacta, cum viderentur Otberto satis deservisse ad gratiam, suggesserunt illi, mercedem:

VARIAE LECTIONES.

¹¹⁴ ita 1*. qui 1. ¹¹⁵ Buloniensis 4.

'OTÆ.

(158) Hieronymum ita dixisse auctor est Erasmus in Adagiis Latinorum; iterum occurrit c. 89.

(159) Couvin.

(160) Montensis.

(161) Thuin. Wigerus de Tudin est inter testes

emptionis actæ 1096, Jun. 14 Leodii, apud Chapeavill. II, 52. Sed hæc prius acta sunt, nam Arnulfum abb. Lob. a. 1094 mortuum esse testantur Ann. Laubienses.

hujus suæ executionis non solum illi paratos remittere, sed et quantum placaret ei de suo addere; tantum daret abbatiam sancti Huberti cuidam fratri eorum Ingobrando, sancti Petri cœnobii Lobiensis monacho. Quæ res cum difficilis videretur Otberto, superstite adhuc abbate legitimo, licet sibi inobedienti et contrario, subintulit præsens ibi comes Arnulphus (162) nepos eorum, si quod pro hoc ipso impedimentum curaret, id sibi curandum relinqueret; felicem fore tali procuratore abbatiam, illam nepoti suo se committente non multo post in pristino statu reformandam. Otbertus ergo cum aliquandiu fatigaretur tot promissionibus et suffragiis, tum vero impelleretur ira et odio Theoderici hoc modo ejiciendi, licet reluctantे conscientia ex judicio rationis, consensit tamen operam dare tantæ exordinationi. Mandavit denique Arnulpho Lobiensi abbati, ut ad se quantocius veniret, et monachum suum Ingobrandum secum deduceret. Deductum sibi liberum reddi jussit, eoque præsente ordinavit abbatem ecclesiæ sancti Huberti, nulla præmissa fratrum regulari electione, nullo cognito in eo merito maturitatis et vitae. Dein missa legatione mandavit fratribus se eorum et utilitatibus et honestati consuluisse, nobilem illis et satis humanum abbatem ordinasse, orare ut gratia sui amoris illum voluntarie susciperent¹¹⁶, sibique cum eo venturo favore debito procederent. Turbati omnes tam subita rerum permutatione, cum post communem ammissionem ad se singuli redirent, tum denique postposita periculi necessitate cœpit evidenter apparere, quid apud quemque hactenus viguerat virtutis amore, quicquid¹¹⁷ latuerat simulationis timore; gravabat viros virtutis inimicum humani generis adversum eos sic suum malignasse consilium, suscitabat censores exticti pudoris affectatæ novitatis sic eis provenisse emolumentum. Illis pro pondere et æstimatione rerum vix erat vel cedendi locus, vel consulendi tempus. Alii ne celerius excessisse notarentur a communi sententia, sola reprimebantur verecundia, licet sit difficillima ad se celandum gaudiorum patientia. Tamen collecti in unum, cum quererent in commune quomodo se præsenti necessitati compararent, licet quorundam cor a labiis distaret, in hoc tamen omnes visi sunt consensisse, ut vel ad tempus in sententia persistentes consularent æstimationi suæ et famæ, ut et qui deliberarent deficere, quasi coacti viderentur hoc fecisse.

74. (88.) Interea Otbertus illum suum ordinatum deducens advenit, habens secum Arnulphum Lobiensem abbatem itemque Arnulphum comitem pluresque episcopii nobiliores. Cumque se vix contineret a furore, indignatus neminem sibi ut mandaverat processisse, optimatum suorum suggestu hoc ipsum compulsus est dissimulare, ne videretur

A exasperare, quibus ignoti hominis personam veniebat ingerere. Evocatis igitur fratribus, indixit eis in unum convenire, se colloquendi gratia velle convenientibus intervenire.

75. (89.) Relicto interim Ingobrando, et assumpissecum quos affectandæ rei noverat idoneos, ad fratres processit, eosque hilari vultu salutans consedit. Et præmissa quæstione quomodo se haberent, quem exitum tot malis suis sperarent, subjunxit paterna sollicitudine, quod suum erat, illis providisse, eorum desolationi patrem idoneum procurasse, cumque illis adduxisse. Illis ad hoc reticentibus, et quasi ex habitu læsæ erga se pictatis vultum in terra declinantibus, ex hiis qui convenerant pro sua quisque potentia cœpit tacentibus succensere: hujusmodi gestum summæ feritatis et immoderatae dedignationis esse; extremæ videri dementiæ, sic illos velle episcopo Leodiensi obsistere; nimia apud eos patientia illum viluisse, qui tam diu insolentiam eorum sic impune pertulisset; fratibus econtra publice causantibus præter legem se prægravari, satis superque injustum et injuriosum videri abbatem habentibus abbatem superinduci, et hoc ipsum nullius eorum esse cognitionis nulliusque legitimæ electionis. Indignatus est Otbertus se suosque concludi tam evidenti ratione, jamque ordinationem suam irritam esse, nisi contradicentes violentia oppimeret, postposita omni canonica auctoritate. Et ne quid inexpertum relinquenter erga sibi obstantes, semel et iterum, licet retineretur ab eis,

B C D se pedibus eorum temptavit prosternere, ut vel tanta pontificalis dignitatis inclinatione vinceret, quos eotenus potestate probaverat omnino invincibilis. Igitur post multas contentiones, post varias verborum objectiones et rejectiones, exurgens de medio fratrum, cameram secessit, et per abbatem Lobiensem itemque comitem Arnulphum mandavit eis, ut aut volentes placito suo gratarter accederent, aut sua sibi relinquentes loco discederent. Tam crudeli sententia determinata, fratres petierunt inducias præpositos cellarum evocandi et cum eis in commune consulendi; sed eas nullo modo nisi usque in crastinum potuerunt assequi. Interea Arnulphus comes singulos, ut quemcumque noverat, pro nepote suo aggredi, ejus causa consilium et auxilium suum ecclesiæ polliceri, cum interim filius ejus Otto ipsa eadem die Caviniacum fiscum pervadens, omnem ejus prædam abducebat, et quosdam etiam interficiens, fidem paternæ pollicitationis inficiebat. Nec jam supererat constantia diutius rēniti, firmioribus tot concussionibus fatigatis, infirmioribus tot præmissionibus inductis. Isti destinabant apud se huic exordinationi vel non communicandum, vel cum possent loco cedendum; illi oblata spe novandarum rerum affectabant alicujus functionis assequi com-

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁶ superent 1. ¹¹⁷ f. quidque.

NOTÆ.

(162) Chisniacensis.

modum, vel permissa libertate prosequi voluntatis propriæ vel otium vel negotium. Sic fratribus inter se dissidentibus, magis autem a se deficientibus, Ingobrandum Otbertus loco introduxit, ibidemque introductum relinquens, tardius sibi hactenus dissidentibus se prævaluuisse lætatus discessit.

76. (90.) Ingobrandus post tot anxietates insimulatae sibi contradictionis, tandem factus compos desiderii sui, ut erat rufus et nimiæ simplicitatis, otio et licentia juvenili cœpit resolvi, securus, immo inscius procurandæ prælationis. Piget meminisse, quomodo sub hiis casibus pulcherrimus ille flos maximi honoris et decoris hujus loci decoloratus considerit, qua velocitate defluxerit tam diu elaboratus ille status decentissimæ religionis et quæ cis Renum eo tempore laudabatur singularis; quæ quantæ fuerit excellentiæ, vix aut nullo modo posteritati futuræ videbitur credibile, cum sit suum humani ingenii vel potius erroris, credere tardius quicquid virtutis incertiæ ejus putatur (163). Ingobrandus infracto rigore tenendæ virtutis, nimium que expers moderanda discretionis contra morem majorum quadam liberalitatis specie ferociores religiosorum animos emollire, juvenum vero et maxime adolescentium familiaritates affectare, postremo nec modestiæ nec sumptui parcere, dum quosque quasi ad gratiam obnoxios fidosque sibi faceret (164), licet vero sit difficile, hoc modo attenuatis immo pæne clapsis ecclesiasticis redditibus; supervenit rei familiaris inopia, quæ cum jam non sufficeret imprudentium tolerare negligentiam, impulit eos etiam negligere dampnum suum et infamiam. Nam distractis viginti quinque ex ornamentis ecclesiæ quæ remanserant ibidem, abbe Theoderico meliora quæque salvandi gratia efferente, cum necedum prævalerent sic effugere indigentiam, addiderunt etiam obpiguorare aut vendere possessionum suarum molendinos et ecclesias. Praeterea cum rerum indigentia, quod erat gravius, passim premebantur vicinorum infamia, et quibus vigente religione fuerant gloriæ et honori, ea languente erant jam ignominiae et oneri. Sub eisdem quoque diebus Berengerus erga ecclesiam quasi Otberto subjectam tantas exercuit inimicitias, ut conversionis et professionis propriæ oblitus, suæ etiam et suorum retentionis in persecutione ingratius, fieret loco inrecuperabiliter dampnosus. Nam cum illo suo more, quasi ad fratres suos sustentandos, questionarias circuitiones ageret, ad Idam uxorem Cononis comitis venit, eamque apud Montemacutum infirmatam invenit; quæ præsentiens sibi mortem proximam, dum se apud beatum Hubertum quo pater ejus Lambertus jacet deliberaret sepeliendam, Berengerus omnino obstitit ne id fieret, utque ob subjectionem Otberti excommunicatos vi-

A taret, Stabulensem sepulturam potius expeteret, ibidemque elemosinam suam constitueret. Causanibus filiis ejus Lamberto et Henrico, quomodo Stabulensis ecclesia videretur absolutior, cum ex dono subjaceret regi Henrico et ex cura pastorali Otberto, Berengeri sententia prævaluuit, et redditum trium librarum quotannis ecclesiæ beati Huberti in perpetuum abstulit. Theodericus quoque et sectatores ejus per quoscumque poterant ecclesiasticas possessiones infestabant, dumque ad incendia et rapinas earum tyrannos hortarentur, obsequium se præstare Deo arbitrabantur. Unde et quidam, accepta occasione circa locum tyrannidis exequendæ, Ingobrandum impostorem et pessimum clamare, fautores ejus fidei desertores et religionis proditores B denotare, et ideo omne malum eis inferendum, nullumque bonum illorum amodo servandum, idque quod erat ecclesiæ illis solis attribuendum, qui per cellas divertentes, malorum vitaverant contagium. Denique quicquid ex eorum rebus rapere poterant, impune rapiebant, adeo ut ex ipso monasterio age rent prædas publicas, quod nemo umquam ejus temporis evenisse audierat vel viderat. Quicquid etiam suum ecclesiæ erat in episcopio Remensi vel Laudunensi, item Metensi et Virdunensi sine respectu Otberti et illius sui Ingobrandi quieto jure deserviebat abbati Theoderico sibique subjectis fratribus, interdicentibus ducibus Godefrido et Theoderico suis hominibus, ne alicujus prece vel pretio seducti injuriam illis inferre molirentur. Guiredus quoque concessa sibi providentia Sulpeum et Nogariæ cum Chevogio (165) procurabat, et hoc tanta instantia, ut si quem ministerialium mercede Ingobrandi Mosomenses vel Bulonienses illuc deducere laborarent¹¹⁸, ille eos vel astu præveniret vel collectis viribus removeret. Raginerus quoque Pirensis præpositus tanta sedulitate Macriensem transitum illis obstruxerat, ut nemo earum partium se illo ingerere auderet cujuscumque negotii gratia. Robertus etiam Cunensis præpositus viribus Dodonis Calviacum, Flabotivillam et Gandrehengias (166) pervaserat, et fratribus qui illo plures convenerant eorum redditibus deserviebat. Hanc abbatiæ divisionem cum Ingobrandus Otberto særissime suggereret, Otbertus vero hoc ipsum duci Godefrido quasi advoco ecclesiæ quod talia pateretur tristis ingereret: ille e diverso causabatur, id sibi injuste eum succensere, ea quæ sua erant ecclesiæ, filiis ejus nec debere nec posse quemquam prohibere, ipsi hoc potius imputandum esse, qui tantam in loco hactenus honesto suscitaverit confusionem, quique legitimo abbati superinduxerit illum suum talem consultorem et provisorem. Sub tali hujus ecclesiæ confusione Lambertus minor, qui apud